para determinar si podemos cubrir todos los gastos que se

presente.

4.8.3 TIR

La Tasa Interna de Retorno, es la tasa de descuento que hace que

el VAN del proyecto sea cero. La TIR para el presente proyecto

alcanza un 56%, siendo mayor a la tasa de descuento (CAPM) que

114

es de 17.40%; con lo cual se demuestra la vialidad financiera del

proyecto.

4.8.4 VAN

El Valor Actual Neto corresponde al valor presente de todos los

flujos futuros generados por el proyecto, descontados a una tasa del

17.40% que corresponde al CAPM. El VAN para el presente

proyecto es de $97093.35, siendo este mayor a cero, por lo que se

concluye que el negocio es rentable.

4.9 ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

El análisis de sensibilidad permite determinar las variaciones que

tendría el resultado del proyecto, ante cambios en las variables que

han sido utilizadas para llevar a cabo la evaluación del mismo.

Para el presente proyecto se ha determinado utilizar un modelo

unidimensional, que permita establecer los cambios que sufría el VAN

ante variaciones en los ingresos.

115

Tabla 4.20

Resumen de
escenario

Valores

actuales: -10% -5% 0 5% 10%

Celdas
cambiantes:

  $E$42  -10% -5% 0% 5% 10%

Celdas de
resultado:

  $C$36  89.471,37 93.282,36 97.093,35 100.904,34 104.715,33

  $C$37   51% 54% 56% 58% 60%

   Grafico 4.1

116

   Grafico 4.2

   Tabla 4.21

50%
51%
52%
53%
54%
55%
56%
57%
58%
59%
60%
61%

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

TIR

TIR

117

   Grafico 4.3

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

Una vez culminado el desarrollo de cada uno de los capítulos propuestos

para la elaboración de este proyecto, se presentan a continuación las

conclusiones y recomendaciones.

118

CONCLUSIONES

 La práctica de deportes en general contribuye no sólo con el desarrollo

físico y mental de cada persona que lo realiza, sino que se convierte en un

aporte a la sociedad, ya que a más de las enseñanzas que nos deja, ayuda